
РЕШЕНИЕ № 038/823/19

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения законодательства о закупках,
торгах, порядке заключения договоров, порядке осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <….>;

Члены Комиссии: <….>; <….>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Лима» (далее –
заявитель; ООО «Лима»); Муниципального автономного учреждения культуры «Дворец
культуры имени И.И. Наймушина» (далее – заказчик); Финансового управления
Администрации города Усть-Илимска (далее – уполномоченный орган), рассмотрев жалобу
заявителя на положения документации о проведении электронного аукциона «Выполнение
работ по капитальному ремонту кровли, фасадов здания МАУК «ДК им. И.И. Наймушина»,
извещение №0134300051919000116  (далее – электронный аукцион), в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 №727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб
на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),

УСТАНОВИЛА:

в Иркутское УФАС России 31 июля 2019 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель считает, что заказчиком при формировании проекта контракта допущено
нарушение части 7 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления Правительства
Российской Федерации от 23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых условий контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций».

Заказчиком, представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик, считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 25 июля
2019 года в единой информационной системе в сфере закупок, размещены извещение о
проведении электронного аукциона для закупки № 0134300051919000116, а также
документация об электронном аукционе «Выполнение работ по капитальному ремонту кровли,
фасадов здания МАУК «ДК им. И.И. Наймушина» (далее – документация об электронном
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 18 805 320 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения уполномоченного



органа, заказчика приходит к следующим выводам.

 

Согласно части 5 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ заказчик при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в извещении об осуществлении
закупки требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом
малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Согласно части 6 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ условие о привлечении к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в случае,
предусмотренном частью 5 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, включается в контракты с
указанием объема такого привлечения, установленного в виде процента от цены контракта.

В соответствии с частью 7 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций могут устанавливаться Правительством
Российской Федерации.

Таким образом, исходя из положений Федерального закона №44-ФЗ следует, что норма,
предусмотренная частью 7 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ, предусматривающая
обязанность заказчика включить в условия проекта контракта типовые условия,
предусматривающие привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций, утвержденные Постановлением
Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1466 «Об утверждении типовых
условий контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций», применяется только в том
случае, если заказчиком в извещении об осуществлении закупки указано условие о
привлечении к исполнению контракта субподрядчика (соисполнителя) из числа субъектов
малого предпринимательства или социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Комиссией установлено, что извещение о проведении электронного аукциона для закупки
№0134300051919000116 «Выполнение работ по капитальному ремонту кровли, фасадов здания
МАУК «ДК им. И.И. Наймушина» таких требований к поставщикам (подрядчикам,
исполнителям), в части предоставления преимущества для субъектов малого
предпринимательства не содержит.

Следовательно, положение, закрепленные в части 7 статьи 30 Федерального закона №44-ФЗ к
данной закупке не применимо.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России не находит нарушений требований
Федерального закона №44-ФЗ в документации об электронном аукционе.

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по результатам рассмотрения
жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии, присутствовавших
на заседании Комиссии, на основании документов и сведений, представленных на заседание
Комиссии.



В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба должна содержать
перечень прилагаемых к ней документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №44- заявителем не
представлено документальных подтверждений обоснованности доводов жалобы, в том числе,
в части невозможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика, нарушают его права и законные
интересы.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Лима» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по жалобе.

3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения
поставщика в части подписания контракта.

 

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             <….>

 

Члены комиссии                             

 

 

<….>

 <….>

 

 


